
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  126 del  19/04/2024 

 

Oggetto: DESIGNAZIONE SERVIZIO MEDICO COMPETENTE (AI SENSI DEL D.LGS. 

81/08 E S.M.I.). AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024-2025 – 

CIG B156B9753A 

 

 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che occorre nominare per le annualità 2024-2025 il Medico Competente, ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 20 del 30/01/2023, ad oggetto: "Medico competente (ai 

sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.). Affidamento e impegno di spesa anno 2023 – CIG Z94399119A"; 

 

Preso atto che il dott. Pasquale Fusaro (P.I. 06563950010) ha presentato una “Proposta di servizio 

di Medico Competente per il biennio 2024-2025” (nostro prot. 0005546 del 17/04/2024 - agli atti) 

comprensiva dell'adempimento degli obblighi di legge e di attività ambulatoriale prevalentemente 

svolta in loco, con offerta economica specificata nel dettaglio per singole prestazioni; 

 

Verificato che il costo complessivo presunto della suddetta offerta, in considerazione dello 

scadenziario delle visite ordinarie ed eventuali ulteriori urgenze e nuove assunzioni, è stato stimato 

per le annualità 2024-2025 in € 4.000,00 Iva Inclusa; 

 

Considerato che: 

- si valuta positivamente l’accurata conoscenza della storia clinica dei lavoratori, dei luoghi di 

lavoro e delle singole attività svolte dalla struttura organizzativa e dai servizi locali del 

Settore socio-assistenziale e del S.U.A.P., nonché l'apporto garantito dal dott. Pasquale 

Fusaro nello svolgimento del ruolo di Medico Competente di Unione N.E.T. e si ritiene 



2 

congrua agli attuali valori di mercato e confacente alle esigenze dell'Unione la proposta 

presentata; 

- si reputa quindi opportuno garantire la continuità del suo operato, confermando la sua 

nomina e l'affidamento del relativo servizio; 

 

Dato atto che l’importo di cui trattasi è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto l’Ente non è tenuto a 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come specificato dall’art.1, 

comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (in modifica all'art.1, comma 450 della legge 

n. 296 del 2006); 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il 

suddetto servizio al dott. Pasquale Fusaro (P.I. 06563950010) per le annualità 2024-2025 e 

provvedere ad apposito impegno di spesa di € 4.000,00, in relazione all'incarico di Medico 

Competente per Unione N.E.T. e per i costi presunti relativi alle visite ordinarie programmate per la 

corrente annualità, dando atto che un'eventuale integrazione del suddetto impegno per spese 

relative ad urgenze e nuove assunzioni sarà effettuata nel caso in cui si renderà effettivamente 

necessaria; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2024 per € 
2.000,00 e nell'esercizio 2025 per € 2.000,00; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12/2022, con il quale veniva nominato il Dirigente del 
settore Socio-Assistenziale dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE integralmente le motivazioni di cui in premessa e DI AFFIDARE, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di Medico Competente (come 
previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) per le annualità 2024-2025 al dott. Pasquale Fusaro (P.I. 
06563950010); 
 



3 

2) DI IMPEGNARE, sempre per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2024-2026 la 
somma complessiva di € 4.000,00 comprensiva degli oneri, come sotto specificato; 
 

3) DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2024 
per € 2.000,00 e nell'esercizio 2025 per € 2.000,00; 
 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.18.001 9028 SPESE PER 
ACCERTAME
NTI SANITARI 

Dott. 
Pasquale 

FUSARO - 
P.I. 

0656395001
0 

 2.000,00 2024/351 B156B9753A 

U U.1.03.02.18.001 9028 SPESE PER 
ACCERTAME
NTI SANITARI 

Dott. 
Pasquale 

FUSARO - 
P.I. 

0656395001
0 

 2.000,00 2025/39 B156B9753A 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


